Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dodržování tradic a zvyků v Čechách a na Moravě

Observance of Traditions and Customs in Bohemia and in Moravia

Bc. Jana Valmová

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N AJ-ZSV

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Dodržování tradic a zvyků v Čechách a na Moravě vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 14.7.2017

.....

podpis

Chtěla bych poděkovat především vedoucímu mé práce panu Mgr. Zbyňku Zichovi, Ph.D. za jeho čas, neocenitelné rady a vedení.

Poděkování patří také paní Mgr. Zlatě Potykové, kurátorce v Národním muzeu, která mi poradila s výběrem literatury a zdrojů k mé práci; paní PhDr. Kamile Remišové Věšínové, Ph.D. z Ústavu etnologie Filozofické fakulty UK, která mi rovněž věnovala svůj čas a pomohla s výběrem pramenů a paní MgA. Petře Hložkové z knihovny Vlastivědného muzea ve Slaném, která mi pomohla s hledáním publikací a umožnila jejich nahlédnutí.

Na závěr bych ráda poděkovala celé své rodině za trpělivost a psychickou podporu, kterou mi poskytli.

ABSTRAKT

Diplomová práce *Dodržování tradic a zvyků v Čechách a na Moravě* se zaměřuje na problematiku českých a moravských tradic, zvyků a svátků, konkrétně se zabývá dvěma významnými svátky Velikonocemi a Vánoce. Právě tyto dva svátky jsou největšími událostmi církevního roku, ale také jsou oblíbené mezi obyvateli České republiky, zejména tedy Vánoce. Různé zvyky a obyčeje jsou předávány po staletí z generace na generaci a v životě lidí zaujímají významné místo. V úvodu se nachází vymezení pojmů důležitých pro tuto práci a význam tradic a zvyků pro kulturu, současný stav kultury je rovněž zmíněn. Tato práce poskytuje vymezení dvou zmíněných svátků v kontextu české kultury. V druhé části této práce je prezentováno porovnání vybraných prvků v rámci jednotlivých českých a moravských zvyků. Kromě představení daných velikonočních a vánočních zvyků a jejich porovnání si práce rovněž klade za cíl vymezit tendence, které se při porovnání objevily a pojmenovat je. V závěru práce jsou dílčí poznatky o rozdílech mezi českými a moravskými tradicemi a zvyky, které se při studiu literatury objevily, shrnuty a vymezeny, rovněž je zmíněna prognóza pro budoucí vývoj.

KLÍČOVÁ SLOVA

kultura, tradice, zvyky, svátky, Vánoce, Velikonoce, srovnání, Čechy, Morava

ABSTRACT

The dissertation Observance of traditions and customs in Bohemia and in Moravia focuses on issues of Czech and Moravian traditions, customs and holidays, namely on two important holidays Easter and Christmas. These two holidays are the most significant events of ecclesiastical year but they are favourite as well among inhabitants of the Czech Republic, in particular Christmas. Various customs and traditions are handed down from generation to generation and they occupy a significant position in people's lives. In the introduction the terms that are important for this work are explained as well as the significance of traditions and customs for culture, current situation of culture is mentioned as well. This work presents description of the two mentioned holidays in the context of Czech culture. In the second part of this work you can find comparison of selected elements with regard to particular Czech and Moravian customs. Apart from presenting of presented Easter and Christmas customs and their comparison, the work aims to define tendencies which occurred and name these tendencies. In the conclusion, the findings about differences between Czech and Moravian customs are summarized and defined, the prognosis about future development of observing customs is mentioned as well.

KEYWORDS

culture, traditions, customs, holidays, Christmas, Easter, comparison, Bohemia, Moravia

Obsah

1 Úvod 8
2 Kultura, tradice a zvyky..... 10
2.1 Kultura – původ a vymezení pojmu 10
2.2 Tradice, obyčej, zvyky, svátky – vymezení pojmů 14
2.3 Tradice a zvyky a jejich význam pro kulturu 15
3 Současnost a proměna kultur 19
4 Velikonoce..... 23
4.1 Velikonoční postní doba..... 24
4.2 Pašijový týden..... 26
4.3 Velikonoční symboly 33
5 Vánoce 36
5.1 Vánoční symboly 36
5.2 Advent..... 42
5.3 Vánoční svátky 47
5.3.1 Příběh Ježíše 48
5.3.2 Štědrý den 50
5.3.3 Boží hod vánoční 54
5.3.4 Svátek sv. Štěpána 56
5.3.5 Svátek sv. Jana Evangelisty..... 57
5.3.6 Svátek Mlád'átek betlémských 58
5.3.7 Svátek sv. Silvestra a Nový rok..... 60
5.3.8 Tři králové 64
6 Srovnání vybraných jevů v Čechách a na Moravě 68
6.1 Vynášení smrti a přinášení léta 68
6.2 Jidášská tradice 69
6.3 Pomlázka..... 71

6.4 Kraslice 72
6.5 Svátek sv. Barbory 73
6.6 Svátek sv. Mikuláše 74
6.7 Štědrý den 76
6.8 Svátek sv. Štěpána 79
6.9 Vánoční koledování 80
6.10 Klíčové rozdíly a tendence 81
7 Vyvození prognózy 84
8 Závěr 86
9 Seznam použitých informačních zdrojů 88

1 Úvod

Zvláštní a kouzelné atmosféry, která doprovází každý významný svátek, si je vědom patrně každý. Různé vůně, typická výzdoba či barvy, to vše je v popředí našich smyslů. Každý si jistě dokáže vybavit určité vzpomínky na Mikuláše, velikonoční pomlázku či moment obdarování od Ježíška. Tradice svátků a různých zvyků tvoří součást našich životů a životů našich předků významně dlouhou dobu. Lidé po staletí dodržují různé zvyky a praktikují obyčeje, které jsou spojeny s jejich životy nebo slaví svátky, aby tak uctili významné osobnosti a události.

Lidem již od pradávna přinášelo praktikování různých zvyků a rituálů jistý druh zábavy a útěchy. V minulosti se zvyky vázaly především k hospodářství a vdavkám. Jelikož byly předešlé generace závislé na přírodě, projevovaly velkou úctu nejen k ní, ale také ke zvířatům a půdě, a to se odráželo také na zvycích, které naši předci praktikovali. Lidové tradice, které jsou spojeny zejména s venkovem, se však za celá staletí proměnily. Pozůstatek z dob minulých netvoří pouze materiální statky jako jsou například kroje, kraslice či vyřezávané betlémy, ale také lidová moudra, rady a ponaučení právě ve formě různých obyčejů, pověr, rituálů či zvyků.

Tato práce poskytuje vhled do problematiky tradic a zvyků na českém a moravském území. Podrobněji rozebírá vrcholy církevního liturgického roku – Velikonoc, které jsou důležitější pro církve a Vánoce, které se těší větší oblibě u obyvatelstva. Jelikož byla Česká republika v minulosti úzce spjata s křesťanstvím, mnoho zvyků a svátků jsou jím ovlivněny. Přesto bychom mohli najít několik příkladů, které obsahují prvky pohanské. Lze tvrdit, že dnešní svátky a zvyky (nejen v případě Velikonoc a Vánoc) jsou zvláštní směsí na jedné straně křesťanských a na straně druhé pohanských prvků. Problém tkví v tom, že mnoho lidí však dnes nezná jejich význam. To byl také jeden z důvodů, proč jsem si tuto problematiku zvolila.

Různé zvyky a svátky ovlivňují náš život, ať si to připouštíme nebo ne, ušly dlouhou cestu od našich předků až k nám, prošly pozvolnými změnami, kdy si je lidé přizpůsobovali době, místu a svým potřebám, a zakotvily v době, která se vyznačuje komerčním průmyslem a technikou. Právě zmíněný komerční průmysl mnohdy znehodnocuje pravou podstatu oblíbených Vánoc a Velikonoc. Lidé navíc nemají onu úctu k přírodě, kterou se vyznačovali naši předkové. Dnešní globální společnost je

charakteristická tím, že je otevřená různým cizím vlivům a dochází jak k prolínání, tak k zániku kultur.

Příznačným rysem české společnosti 21. století je, že se mnoho tradic a zvyků začalo pomalu vytrácet ze života obyvatel, avšak nutno podotknout, že se v posledních letech na některých místech vynakládá úsilí k zachování či obnově již ztracených tradic.


[…]

- JANDOUREK, J. *Sociologický slovník*. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 288s. ISBN: 80-7178-535-0.a
- KELLER, J. *Úvod do sociologie*. 5. vyd. Praha: SLON, 2009. 204s. ISBN: 978-80-86429-39-7.
- KRČEK, J; ŠULC, P. *Šťastné a veselé*. 1. vyd. Praha: Pierot, 2012. 94s. ISBN: 978-80-7353-283-3.
- KUCHYŇKA, Z. *Nastal nám den veselý... Adventní a vánoční zvyky na Kladensku a Slánsku*. 1. vyd. Kladno: Okresní muzeum Kladno, 2000. 88s.
- LANGHAMMEROVÁ, J. *Čtyřero ročních dob v lidové tradici*. 1. vyd. Praha: Petrklíč, 2008. 163s. ISBN: 978-80-7229-171-7.
- LANGHAMMEROVÁ, J. *Lidové zvyky*. 1.vyd. Praha: NLN, 2004. 341s. ISBN: 80-7106-525-0.
- LOCHMAN, J. M; SLABÝ, J. *O smyslu křesťanských svátků: meditace o vánocích, velikonocích a letnicích*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1997. 78s.

- MOTLOVÁ, M. *Český rok od jara do zimy*. 1. vyd. Praha: Fortuna Libri, 2010. 323s. ISBN: 978-80-7321-522-4.
- MOTLOVÁ, M. *Průvodce lidovou kulturou*. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2016. 288s. ISBN:978-80-242-5370-1.
- MURPHY, R. F. *Úvod do kulturní a sociální antropologie*. 1. vyd. Praha: SLON, 1998. 267s. ISBN 80-85850-53-2.
- PITROVÁ, P. *Český rok*. 1.vyd. Praha: Fragment, 2016. 66s. ISBN: 978-80-253-2709-8.
- PETRUČIOVÁ, J. *Multikulturalismus, kultura, identita*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2005. 66s. ISBN: 80-7368-083-1.
- Povědomí tradice v novodobé české kultuře: (Doba Bedřicha Smetany): sborník symposia pořádaného .. u příležitosti 4.roč. Smetanova festivalu v Plzni ve dnech 7.-11. března 1984*. Praha: Národní galerie, 1988. 501s.
- SKOPOVÁ, K. *Hody pústy masopusty*. 1.vyd. Praha: Akropolis, 2007. 204s. ISBN: 978-80-86903-46-0.
- SOUKUP, V. *Přehled antropologických teorií kultury*. 2.vyd. Praha: Portál, 2004. ISBN: 80-7178-929-1.
- SOUKUP, V. *Antropologie. Teorie člověka a kultury*. 1. vyd. Praha: Portál, 2011. 744s. ISBN: 978-80-7367-432-8.
- SOUKUP, M. *Základy kulturní antropologie*. 2. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2015. 273s. ISBN: 978-80-7465-186-1.
- TOUFAR, P. *Český rok na vsi a ve městě. 1.díl*. 1. vyd. Třebíč: Akcent, 2004. ISBN: 80-7268-276-8.
- TOUFAR, P. *Český rok na vsi a ve městě. 2.díl*. 1. vyd. Třebíč: Akcent, 2004. 280s. ISBN: 80-7268-277-6.
- TOUFAR, P. *Vánoce na Moravě: vánoční zvyky a vaření u moravské stařenky*. 1. vyd. Třebíč: Akcent, 2010. 147s. ISBN: 978-80-7268-790-9.
- TOUFAR, P. *Velikonoce*. 1. vyd. Třebíč: Akcent, 2001. 315s. ISBN: 80-7268-129-X.
- TRNKOVÁ, K. *Vánoční zvyky a obyčeje naší babičky*. 1.vyd. Praha: STUDIO Trnka, 2010. 47s. ISBN: 978-80-87209-44-8.

- TRNKOVÁ, K. *České zvyky a tradice*. 1. vyd. Praha: STUDIO Trnka, 2016. 103s. ISBN: 978-80-87678-46-6.
- VAVŘINOVÁ, V. *Abeceda Dušiček a Halloweenu*. 1. vyd. Praha: Krásná paní, 2011. 64s. ISBN: 978-80-86713-79-3.
- VAVŘINOVÁ, V. *Abeceda Vánoc*. 1.vyd. Praha: Krásná paní, 2010. 64s. ISBN: 978-80-86713-69-4.
- VAVŘINOVÁ, V. *Malá encyklopedie Vánoc*. 1. vyd. Praha: Libri, 2000. 286s. ISBN: 80-85983-81-8.
- VAVŘINOVÁ, V. *Malá encyklopedie Velikonoc*. 1. vyd. Praha: Libri, 2006. 379s. ISBN: 80-7277-292-9.
- VEČERKOVÁ, E. *Obyčeje a slavnosti v české lidové kultuře*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2015. 512s. ISBN: 978-80-7429-627-7.
- VONDRUŠKA, V. *Církevní rok a lidové obyčeje*. 1.vyd. České Budějovice: Dona, 1991. 96s. ISBN: 80-85463-02-2.
- VONDRUŠKOVÁ, A. *Český lidový a církevní rok*. 1. vyd. Brno: MOBA, 2015. 304s. ISBN: 978-80-243-6761-3.
- VONDRUŠKOVÁ, A. *České zvyky a obyčeje*. 1. vyd. Praha: Albatros, 2004. 370s. ISBN: 80-00-01356-8.
- ZINDELOVÁ, M. a kol. *Česká velikonoční kniha*. 1. vyd. Praha: XYZ, 2011. 391s. ISBN: 978-80-7388-489-5.