Posudek oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce: **Bc. Jana Valmová**

Název práce: Dodržování tradic a zvyků v Čechách a na Moravě

Autor posudku – oponent práce: **PhDr. Andrea Fleischerová, Ph.D.**

Diplomantka předkládá práci zaměřenou na specifika dodržování tradic a zvyků v Čechách a na Moravě.

Úvodní kapitoly práce představují význam zvyků a tradic pro zachování kultury. Po etymologickém zdůvodnění pojmu „kultura“ se autorka zabývá vymezením pojmů – tradice, zvyky a svátky, přičemž se opírá o relevantní literaturu a představuje celkem obvyklé antropologické definice kultury s ohledem na sociologickou optiku celé problematiky. V kapitolách, které se věnují jednotlivým lidovým zvykům, autorka analyzuje původ, význam a současnou podobu českých obyčejů s ohledem na jejich kulturní a religiózní význam.

V úvodu a v některých kapitolách a podkapitolách (5.3.3, 6., 6.1, 6.6 a další) není zachováno zarovnání do bloku, což ruší formální stránku diplomové práce.

Celkem četné případy citací by bylo vhodné parafrázovat, popř. uvést srovnání (viz str. 29, 37, 43 a další).

Celkově nevykazuje diplomová práce zásadní pochybení, ale taktéž ani zásadní vlastní přínos, ve všech kapitolách pojednávajících o tradičních zvycích se dočteme obecně známé informace. Zajímavější částí je pak srovnání vybraných jevů v Čechách a na Moravě, kde autorka uvádí lokální rozdíly při dodržování velikonočních a vánočních zvyklostí.

Kapitola 6.10 by zasloužila rozpracování v podobě podloženého výzkumu, statistiky, zúčastněného pozorování, přepisu rozhovorů, neboť kromě odkazů na již několikrát citované autory, se jedná o autorčiny domněnky. Cíl práce však byl splněn, čemuž odpovídá i závěr, v němž autorka shrnuje zjištění, k nimž dospěla.

Výsledně doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jak souvisí tradiční rodinné obyčeje s přechodovými rituály?

Uveďte příklady některých z nich a jejich význam v životě člověka.

V Praze dne 29. 8. 2017

PhDr. Andrea Fleischerová, Ph.D.